UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA) E

SANTA CASA DE PORTO ALEGRE

PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR PARA RESIDÊNCIA MÉDICA – ANO 2026

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA COM PRÉ-REQUISITOS

 1| P á g i n a

Edital nº 02 – Atualização de PRMs

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA) e da
Santa Casa de Porto Alegre, no exercício das atribuições relacionadas ao Processo Seletivo Suplementar 2026, faz saber o que
segue:

1. Atualização de PRMs: tendo em vista autorização da CNRM para recredenciamento/aumento de vagas, restam acrescidos ao

Processo Seletivo Suplementar 2026 os seguintes PRMs:

Programa de Residência
Médica (PRM)

Pré-Requisitos
Duração do PRM

(em anos)
Vagas ofertadas
pelos Programas

Limitador para
classificação (*)

Medicina Intensiva Pediátrica Medicina Intensiva; Pediatria 02 01 05

Neurologia – R4 Neurologia 01 04 20

Transplante de Medula Óssea Hematologia e Hemoterapia 01 01 05

Referências:

* O limitador deve ser lido em conjunto com o critério mínimo para aprovação previsto no item 5.1.5.

1.1. O Anexo II – Programa de estudo passa a constar com as inserções abaixo:
 LONGO, Dan L. (ed). Harrisons Hematology and Oncology. 3. ed. New York: McGraw-Hill Education, 2017.
 ZAGO. Marco Antônio; Pasquini, Ricardo et al. Tratado de Hematologia. 2. ed. Rio de Janeiro: Editora Atheneu, 2025.  1008 p.

ISBN 9786555868524

1.2. Restam válidas todas as demais disposições do Edital de Abertura das Inscrições, inclusive em relação aos prazos.

2. Este edital encontra-se publicado nos sites www.ufcspa.edu.br e www.fundmed.org.br. Compete exclusivamente ao candidato

acompanhar a publicidade oficial veiculada nos meios indicados.

2.1. O desconhecimento do conteúdo deste edital não será aceito como justificativa para eventuais prejuízos.

3. Os casos omissos e as situações não previstas em edital serão decididos pela COREME UFCSPA/SANTA CASA e FUNDMED, com a
primazia dos princípios e legislação que regulamentam os processos seletivos.

Registre-se e publique-se.

Porto Alegre/RS, 29 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Carla Maria De Martini Vanin,

 Coordenadora da COREME.

Prof. Dr. Antonio Nochi Kalil,
 Diretor Médico e de Ensino e Pesquisa SANTA CASA/UFCSPA.

Profa. Dra. Aline de Souza Pagnussat,
 Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

Prof. Dr. Ricardo Machado Xavier,
 Presidente da FUNDMED.

http://www.ufcspa.edu.br/
http://www.fundmed.org.br/